
На основу члана 20. став 1. тачка 13) и члана 32. став 1. тачка 6) и тачка 13) Закона о 
локалној самоуправи (''Службени гласник РС'', бр. 129/07, 83/14-др.закон, 101/16-др.закон и 47/18), 
члана 6 став 1. тачка 3. Закона о финансирању локалне самоуправе („Службени гласник РС“, бр. 
62/06… 95/18 др. закон и 126/20 усклађени динарски износ и 99/21 усклађени динарски износ) и 
члана 15. став 1. тачка 5) и члана 43 став 1. тачка 3) и тачка 6) Статута општине Блаце („Службени 
лист општине Блаце“, бр. 5/19), Скупштина општине Блаце, на седници одржаној 24. новембра 
2021. години, доноси 

 ОДЛУКУ 
О ЛОКАЛНИМ КОМУНАЛНИМ ТАКСАМА 

Члан 1. 
Овом одлуком уводе се локалне комуналне таксе на територији општине Блаце и утврђују се 

обвезници, висина, олакшице, рокови и начин плаћања локалне комуналне таксе. 

Члан 2. 
Обвезник локалне комуналне таксе јесте корисник права, предмета и услуга, за чије је 

коришћење законом и овом одлуком прописано плаћање таксе по тарифи која је саставни део ове 
одлуке.  

Члан 3. 
Таксена обавеза настаје даном почетка коришћења права, предмета или услуге за чије је 

коришћење прописано плаћање локалне комуналне таксе и траје док траје коришћење права, 
предмета или услуге. 

Члан 4. 
Локална комунална такса се утврђује у различитој висини зависно од врсте делатности 

обвезника, површине и техничко-употребних карактеристика објеката које обвезници користе.   

Члан 5. 
Обвезник локалне комуналне таксе је дужан да пре коришћења права, предмета или услуга, 

за чије је коришћење прописано плаћање локалне комуналне таксе, прибави одобрење надлежног 
одељења Општинске управе. 

Члан 6. 
Локалне комуналне таксе уводе се за: 

1. Истицање фирме на пословном простору;
2. Држање моторних, друмских и прикључних возила, осим пољопривредних возила и машина;
3. Држање средстава за игру („забавне игре“);

Члан 7. 
Фирма у смислу ове одлуке јесте сваки истакнути назив или име које упућује на то да правно 

или физичко лице обавља одређену делатност.  
Ако се на једном пословном објекту налази више истакнутих фирми истог обвезника, такса 

се плаћа само за једну фирму.  
За сваку фирму истакнуту ван пословног објекта плаћа се такса за сваку истакнуту фирму. 

Члан 8. 
Локалне комуналне таксе се утврђују у годишњем износу, односно сразмерно вршењу 

коришћења права, предмета и услуга. 
До доношења решења надлежног органа обвезник таксе је дужан да у наредној години плаћа 

аконтацију таксе у висини обавезе по решењу из претходне године.  

Службени лист Општине Блаце број 17/2021 Страна 3



 
Члан 9. 

  Обвезник локалне комуналне таксе, која се наплаћује у годишњем износу, дужан је да 
поднесе пријаву за утврђивање обавезе по основу локалне комуналне таксе надлежном органу у 
року од 15 дана од дана почетка коришћења права, предмета и услуга за које је уведена такса.   
  У случају да обвезник не поднесе пријаву у року утврђеном у ставу 1. овог члана, надлежни 
орган ће донети решење на основу података надлежног органа који врши упис у регистар и на 
основу службених података којима располаже градска управа, државни орган или други орган 
локалне самоуправе. 
 

Члан 10. 
  У погледу начина утврђивања локалне комуналне таксе, обрачунавања, наплате, рокова за 
плаћање, обрачуна камате, застарелости и других питања, примењују се одредбе Закона о пореском 
поступку и пореској администрацији.  
  За све што није посебно регулисано овом одлуком примењиваће се одредбе Закона о 
финансирању локалне самоуправе и Закон о пореском поступку и пореској администрацији.  
 

Члан 11. 
Државни органи и организације, органи и организације територијалне аутономије и јединице 

локалне самоуправе ослобођени су плаћања локалних комуналних такси за коришћење права, 
предмета и услуга.  

 
Члан 12. 

  Утврђивање и наплату локалне комуналне таксе врши Општинска управа општине Блаце – 
Одељење за буџет, финансије, локалну пореску администрацију и јавне набавке.  
  Утврђивање и наплату комуналне таксе за држање моторних, друмских и прикључних 
возила, осим пољопривредних возила и машина, врши Министарство унутрашњих послова - 
Полицијска управа Прокупље, полицијска станица Блаце, приликом регистрације возила.  
 

Члан 13. 
  Утврђује се Тарифа локалних комуналних такси за коришћење појединих права, предмета и 
услуга.  
 
ТАРИФА ЛОКАЛНИХ КОМУНАЛНИХ ТАКСИ 
ТАРИФНИ БРОЈ 1.  
 

 
ДЕЛАТНОСТ 

ИЗНОС 
у броју просечних зарада 
  

1. Делатност електропривреде 10 
2. Делатност банкарства 10 

  3. Делатност осигурања имовине и лица 10 

4. Трговина нафтом и дериватима нафте 10 

5.  Поштанске, мобилне и телефонске услуге 10 

6. Казина, коцкарнице, кладионице, бинго сале и 
пружање коцкарских услуга ноћних барова 10 

7. Велика правна лица 3 
8. Средња правна лица 1 

9. Микро и мала правна лица и предузетници – преко 
50.000.000,00 динара 1 

 

Службени лист Општине Блаце број 17/2021 Страна 4



 
НАПОМЕНА: 
Под просечном зарадом у смислу претходног става, сматра се просечна зарада по 

запосленом остварена на територији општине Блаце у периоду јануар – август године која претходи 
години за коју се утврђује фирмарина, према подацима Републичког органа надлежног за послове 
статистике. 
 Изузетно Скупштина општине Блаце може утврдити и већи износ истицање фирме на 
пословном простору, уз претходну сагласност Министарства финансија и привреде. 
 Правна лица која су према закону којим се уређује рачуноводство разврстана у велика 
правна лица (осим правних лица која обављају делатности: банкарства, осигурања имовине и лица 
производње и трговине нафтом и дериватима нафте, производња  и трговина на велико дуванским 
производима, производња цемента, поштанских, мобилних и телефонских услуга, електропривреде, 
казина, коцкарница, кладионица, бинго сала и пружања коцкарских услуга и ноћних барова и 
дискотека), таксу за истицање фирме плаћају на годишњем нивоу у висини од три просечне зараде. 
 Правна лица која су према закону којим се уређује рачуноводство разврстана у средња 
правна лица, као и предузетници и мала правна лица која имају годишњи приход преко 
50.000.000,00 динара (осим предузетника и правних лица која обављају делатности: банкарства, 
осигурања имовине и лица, производње и трговине нафтом и дериватима нафте, производња и 
трговина на велико дуванским производима, производња цемента, поштанских, мобилних и 
телефонских услуга, електропривреде, казина коцкарница, кладионица, бинго сала и пружања 
коцкарских услуга и ноћних барова и дискотека), таксу за истицање фирме плаћају на годишњем 
нивоу у висини од  једне просечне зараде. 

Комунална такса из овог тарифног броја плаћа се за сваку истакнуту фирму, односно назив, 
без обзира где је истакнут и у ком облику. 
 Ако се на једном месту налази више истакнутих фирми или назива истог облика, комунална 
такса се плаћа само за једну фирму, односно назив. 
 Фирмом, у смислу овог тарифног броја, сматра се сваки назив или име које упућује на то да 
правна лица, односно физичка лица самостално обављају делатност личним радом, обављају 
одређене делатности или занимање. 
 Комунална такса за истакнуту фирму, односно назив плаћа се у годишњем износу. Таксу је 
обвезник дужан да поднесе у року од 15 дана по истицању фирме, односно назива.  

Комуналну таксу по овом тарифном броју утврђује и наплаћује Одељење за буџет финансије 
локалну пореску администрацију и јавне набавке општине Блаце.   
 Правна лица и предузетници и друге установе и пословне и радне јединице за истицање 
фирми, односно назива плаћају комуналну таксу према својој основној делатности. 
 У случају сумње којој делатности припада обвезник комуналне таксе примењиваће се 
Одлука о јединственој класификацији делатности. 
    Таксу из овог тарифног броја не плаћају државни органи и организације, органи и 
организације Града, јавне установе, политичке и друштвене организације и удружења грађана. 

  Право на смањење новчаног износа комуналне таксе утврђује се решењем надлежног 
општинског пореског органа (Одељење за буџет, финансије, локалну пореску администрацију и 
јавне набвке) у складу са законом.  

  Сва правна лица и предузетници уписани у регистар Агенције за привредне регистре, који 
обављају делатност на територији општине Блаце, а обвезници су комуналне таксе за истицање 
фирме на пословном простору, дужни су да најкасније до 31. марта текуће године доставе доказ о 
висини годишњег прихода у претходној години, као и доказ о разврставању у средња или велика 
правна лица ако је било промене у статусу, односно у року од 15 дана по истицању фирме, односно 
назива. 

  Такса по овом тарифном броју утврђује се годишње, посебним решењем надлежног органа, 
односно сразмерно времену истицања фирме, а плаћа се месечно у висини 1/12 годишњег износа и 
то до 15. у месецу за претходни месец.  

Службени лист Општине Блаце број 17/2021 Страна 5



Пословне јединице правних лица и предузетника, који су разврстани према закону којим се 
уређује рачуноводство, а које немају седиште на територији општине Блаце, за прву отворену 
пословну јединицу плаћају таксу у пуном износу. 

  Ако мало правно лице и предузетник благовремено не поднесе пријаву као и доказ о 
висини прихода у претходној години или ако не достави доказ о разврставању у средња или велика 
правна лица, под условом да је било тих промена, казниће се за прекршај новчаном казном: 

 правно лице – од 50.000 до 500.000 динара, 
 физичко лице и одговорно лице у правном лицу – од 5.000 до 25.000 динара. 

Обавеза плаћања комуналне таксе из Тарифног броја 1. престаје са даном брисања из АПР-а. 
 
ТАРИФНИ БРОЈ 2.  
 

За држање моторних друмских и прикључних возила, осим пољопривредних возила и 
машина, приликом регистрације возила плаћа се комунална такса у износу и то према табели:  

 
1. За теретна возилa 
 

            НОСИВОСТ                                                                                          у динарима  
1. Камиони до 2т 1.880,00 
2. Камиони од 2-5т 2.510,00 
3. Камиони од 5-12т 4.370,00 
4. Камиони преко 12т 6.240,00 

 
2. За теретне и радне приколице (за путничке аутомобиле ) - 620,00 динара. 
 
3. За путничка возила према табели:  
 
              КУБИКАЖА                                                        у динарима 

1. До 1.150 цм3 620,00 
2. Преко 1.150 цм3 до 1.300 цм3 1.240,00 
3. Преко 1.300 цм3 до 1.600 цм3 1.870,00 
4. Преко 1.600 цм3 до 2.000 цм3 2.510,00 
5. Преко 2.000 цм3 до 3.000 цм3 3.770,00 
6. Преко 3.000 цм3 6.240,00 

 
4. За мотоцикле:  
 
               КУБИКАЖА                                                   у динарима 

1. До 125 цм3 500,00 
2. Преко 125 цм3 до 250 цм3 740,00 
3. Преко 250 цм3 до 500 цм3 1.240,00 
4. Преко 500 цм3 до 1.200 цм3 1.520,00 
5. Преко 1.200 цм3 1.870,00 

 
5. За аутобусе и комби бусеве - 50,00 динара по регистрованом седишту.  

 
6. За прикључна возила:  
теретне приколице, полуприколице и специјалне теретне приколице за превоз одређених врста 
терета према табели:  
 
               НОСИВОСТ                                           у динарима      

1. 1 т 510,00 
2. Од 1т до 5т 870,00 
3. Од 5т до 10т 1.180,00 

Службени лист Општине Блаце број 17/2021 Страна 6



4. Од 10т до 12т 1.640,00 
5. Преко 12т 2.510,00 

7. За вучна возила (тегљаче) према табели:

   СНАГА МОТОРА     у динарима 
1. До 66 кв 1.870,00 
2. Од 66-96 кв 2.510,00 
3. Од 96-132 кв 3.150,00 
4. Од 132-177 кв 3.770,00 
5. Преко 177кв 5.010,00 

8. За радна возила, специјална адаптирана возила за превоз реквизита за путујуће забаве, радње
и атестирана специјализована возила за превоз пчела  - 1.240,00 динара.

9. Локална комунална такса  по овом тарифном броју не плаћа се за:
- Путничке аутомобиле, комбинована возила, атестирана возила за одмор и камповање,
моторбицикле лица која су разврстана у прву категорију инвалидности, као и лица код којих је због
губитка оштећења или одузетих доњих удова или карлице наступило телесно оштећење од најмање
80% према споразуму о листи телесних оштећења и лица која су потпуно изгубила вид на оба ока.

Износ локалне комуналне таксе из овог тарифног броја усклађује се годишње са годишњим 
индексом потрошачких цена који објављује републички орган  надлежан за послове статистике, при 
чему се заокружење врши тако што се износ до пет динара не узима у обзир, а износ преко пет 
динара заокружује на десет динара. Годишњи износ утврђених локалних комуналних такси из става 
2. овог тарифног броја не може бити већи од највиших усклађених износа који објављује Влада
Републике Србије  на предлог министарства надлежног за послове финансија.

НАПОМЕНА: 

1. Обвезник из овог тарифног броја је правно лице, предузетник и физичко лице на чије се име
региструје моторно, друмско и прикључно возило.
2. Такса из овог тарифног броја плаћа се једанпут годишње приликом регистрације моторног возила
код МУП Републике Србије, ПУ Прокупље полицијска станица Блаце, на одговарајући рачун у
корист буџета општине Блаце (унапред за годину дана).
3. Ималац моторног возила дужан је да приликом регистрације моторног возила поднесе
надлежном органу за регистрацију доказ о плаћеној такси по овом тарифном броју на одговарајући
рачун.

ТАРИФНИ БРОЈ 3. 

За држање средстава за игру (забавне игре), на рачунарима, симулаторима, видео-
аутоматима, флиперима и сличним направама које се стављају у погон уз помоћ новца или жетона, 
као и билијар, пикадо и друге сличне игре , плаћа се комунална такса у дневном износу – 60,00 
динара за сваки апарат појединачно. 

НАПОМЕНА: 

1. Такса по овом тарифном броју утврђује се у дневном износу.
2. Обвезник таксе из овог тарифног броја је правно лице или предузетник који држи средства и
апарате за забавне игре, односно приређује забавне игре у простору.
3. Таксени обвезник је дужан да пријави држање средстава и апарата за забавне игре Општинској
управи Општине Блаце, Одељењу за буџет ,финансије,  локалну пореску администрацију и јавне
набавке, пре почетка коришћења средстава за игру.

Службени лист Општине Блаце број 17/2021 Страна 7



 
Пријава садржи: 
- за правна лица: порески идентификациони број, матични број правног лица и текући рачун, тачну 
адресу седишта правног лица, адресу места држања апарата, врсту, марку, тип и серијски број 
апарата и датум почетка коришћења средстава за игру;  
- за предузетнике: порески идентификациони број, назив радње са тачном адресом, делатност, име 
и презиме власника, ЈМБГ и број личне карте, текући рачун, адресу места држања апарата, врсту, 
марку, тип и серијски број апарата и датум почетка коришћења средстава за игру.  
 

Такса из овог тарифног броја утврђује се решењем које доноси  Општинска управа Општине 
Блаце, Одељење за буџет, финансије,  локалну пореску администрацију и јавне набавке.  
  Такса по овом тарифном броју плаћа се сразмерно времену коришћења, до 15. у месецу за 
претходни месец.  

 
Члан 14. 

  Надзор над применом одредаба ове Одлуке врши Општинска управа Општине Блаце, 
Одељење за буџет, финансије, локалну  пореску  администрацију и јавне набавке .  
 Послове инспекцијског надзора над применом одредаба ове Одлуке врше инспекцијске службе 
Општинске  управе општине Блаце. 
 

Члан 15. 
Ступањем на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука о локалним комуналним таксама 

(„Службени лист пштине Блаце“ бр. 19/20). 
 

Члан 16. 
 Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу општине 

Блаце“.  
 
Број: I-434-2469/2021                                                                                   
У Блацу, 24. новембра 2021. године  
 
 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ БЛАЦЕ 
 

                                                                                                             ПРЕДСЕДНИК 
                                                                                                         Дејан Мијајловић с.р. 
                                                                                            

 
 
 
 
 

 
 
 

Службени лист Општине Блаце број 17/2021 Страна 8




